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22 Антимонопольного закона организации вправе не согласовывать сделки по слиянию, 
если один из участников сделки является собственником 50 или более процентов 
голосующих акций или активов других участвующих в сделке предприятий; участвующие 
в слиянии предприятия имеют общего собственника, не участвующего в сделке, однако 
обладающего 50 или более процентами голосующих акций или активов каждого из 
участвующих предприятий. (Постановление Министерства торговли № 11 от 2009 года 
Measures for Notification of Concentrations of Business Operators)10 .  

В эпоху глобализации национальные монополии являются основой и движущей силой 
национальной экономики. Однако деятельность крупнейших производителей не должна 
ставить под угрозу общественное благосостояние, тормозить внедрение прогрессивных 
технологий.  

Пятилетняя практика применения принципиально нового подхода к регулированию 
антимонопольных отношений в КНР позволяет сделать вывод о достижении определенного 
баланса государственных, социальных интересов и интересов крупного бизнеса с помощью 
создаваемой системы антимонопольного контроля.  
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 Кәсіпкерліктің дамуы – мемлекет экономикасының одан әрі дамуының бірден бір көзі 

екендігі айдан анық. Жалпы экономиканың қарқынды дамуының бір құралы ретінде 
кәсіпкерлікті алсақ, кәсіпкерліктің дамуын «бәсекелестік» ұғымынсыз елестету мүмкін 
емес, яғни, нарықтық экономиканың басты қағидаты – кәсіпкерлердің еркін бәсекелестігі. 
Ал бәсекелестік дегеніміз – бұл кәсіпкерлер арасындағы күрес немесе кәсіпорындар 
арасындағы өнім өндіру және өнімді тиімді өткізу жолындағы күресі. 

Шағын және орта кәсіпкерлікті дамыту кез-келген ел экономикасының негізі. 
Дамыған елдердің тәжірибелері көрсетіп отырғандай, шағын және орта бизнесті 
қалыптастыру мен дамыту экономиканы нығайту үшін қолайлы алғышарттар жасайды: 

- салалық және өңірлік монополизм жойылады 
- рынокта тауарлар мен қызметтер көбейеді 
- жаңа жұмыс орындары ашылады 
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